
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33307  25Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA N° 022/17 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC 

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e 
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 
de 19.01.00, e o Mem. Nº 011/17 – GC-CPG-IC-CPC. 
R E S O L V E:
EXCLUIR da Portaria nº 016/17-GAB/CPCRC- 24.01.2017  
publicada no DOE nº 33.302 de 30.01.2017, que trata de férias, 
o nome do servidor  JORGE TEÓFILO DE BARROS LOPES,  
Perito Criminal, matrícula n° 5232996 /1. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,01 de 
Fevereiro de 2017. 
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 143024

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 285 / 2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014 e 
472/2016;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/403373, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA TAPAJOS LTDA-ME inscrita no CNPJ 
sob o nº 26.058.708/0001-97, nome de fantasia AUTO ESCOLA 
TAPAJOS, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA TAPAJOS 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 26.058.708/0001-97, nome 
de fantasia AUTO ESCOLA TAPAJOS (CLASSIFICAÇÃO A/B), com 
estabelecimento na Av. Cuiaba, nº 2581, Bairro: Salé, CEP: 
68.040-400, Santarém/PA, com atuação na Região de Trânsito 
de Santarém, no município de Santarém, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2436 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de Fevereiro de 2017. 
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
 

Protocolo: 143213
PORTARIA Nº 284 / 2017-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN 
nº 168/2004 e 358/2010 e as Portarias 506/2014 e 
472/2016-DETRAN/PA;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2016/492378, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES URUARÁ 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 09.559.086/0002-42, nome 
de fantasia AUTO ESCOLA NEW, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR a empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE 
CONDUTORES URUARÁ LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
09.559.086/0002-42 , nome de fantasia AUTO ESCOLA NEW 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Rua Madre 
Tereza de Calcutá, nº 3026, Bairro: Esplanada do Xingu, CEP: 
66.372-010, Altamira/PA, com atuação na Região de Trânsito 
de Altamira, no município de Altamira, em tudo observada a 
Legislação em vigor.

Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1736 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de fevereiro de 2017. 
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
 

Protocolo: 143215

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão:    DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato:        CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ADARA DE AGDA DA ROCHA FERREIRA
Cargo do Servidor:        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 27/01/2017
Término do Vínculo: 26/01/2018
Autorização: Contrato celebrado com base no Processo Seletivo 
Simplifi cado Nº 001/2016-DETRAN, Edital publicado no DOE 
33.276, de 22/12/2016, de conformidade com o estabelecido no 
Decreto 1.627, de 18/10/2016.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
                   Diretora Geral.
 
Órgão:    DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato:        CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ERIKA MONICA PINHEIRO DA SILVA
Cargo do Servidor:        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 27/01/2017
Término do Vínculo: 26/01/2018
Autorização: Contrato celebrado com base no Processo Seletivo 
Simplifi cado Nº 001/2016-DETRAN, Edital publicado no DOE 
33.276, de 22/12/2016, de conformidade com o estabelecido no 
Decreto 1.627, de 18/10/2016.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
                   Diretora Geral.
 
Órgão:    DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato:        CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: IVANEY SOARES RODRIGUES
Cargo do Servidor:        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 27/01/2017
Término do Vínculo: 26/01/2018
Autorização: Contrato celebrado com base no Processo Seletivo 
Simplifi cado Nº 001/2016-DETRAN, Edital publicado no DOE 
33.276, de 22/12/2016, de conformidade com o estabelecido no 
Decreto 1.627, de 18/10/2016.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
                   Diretora Geral.
 
Órgão:    DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato:        CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: JOSÉLIA PATRÍCIA FIGUEIREDO DE 
ARAÚJO
Cargo do Servidor:        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 27/01/2017
Término do Vínculo: 26/01/2018
Autorização: Contrato celebrado com base no Processo Seletivo 
Simplifi cado Nº 001/2016-DETRAN, Edital publicado no DOE 
33.276, de 22/12/2016, de conformidade com o estabelecido no 
Decreto 1.627, de 18/10/2016.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
                   Diretora Geral.
 
Órgão:    DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato:        CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: KÉSIA ISAURA PEREIRA DA COSTA
Cargo do Servidor:        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 27/01/2017
Término do Vínculo: 26/01/2018
Autorização: Contrato celebrado com base no Processo Seletivo 
Simplifi cado Nº 001/2016-DETRAN, Edital publicado no DOE 
33.276, de 22/12/2016, de conformidade com o estabelecido no 
Decreto 1.627, de 18/10/2016.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
                   Diretora Geral.
 
Órgão:    DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato:        CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARCELO PIMENTEL BELEZA

Cargo do Servidor:        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 27/01/2017
Término do Vínculo: 26/01/2018
Autorização: Contrato celebrado com base no Processo Seletivo 
Simplifi cado Nº 001/2016-DETRAN, Edital publicado no DOE 
33.276, de 22/12/2016, de conformidade com o estabelecido no 
Decreto 1.627, de 18/10/2016.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
                   Diretora Geral.
 
Órgão:    DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato:        CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: SORAYA DO SOCORRO RODRIGUES DA 
SILVA
Cargo do Servidor:        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 27/01/2017
Término do Vínculo: 26/01/2018
Autorização: Contrato celebrado com base no Processo Seletivo 
Simplifi cado Nº 001/2016-DETRAN, Edital publicado no DOE 
33.276, de 22/12/2016, de conformidade com o estabelecido no 
Decreto 1.627, de 18/10/2016.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
                   Diretora Geral.
 
Órgão:    DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato:        CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: TATIANA CORREA SILVA GARCIA
Cargo do Servidor:        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 27/01/2017
Término do Vínculo: 26/01/2018
Autorização: Contrato celebrado com base no Processo Seletivo 
Simplifi cado Nº 001/2016-DETRAN, Edital publicado no DOE 
33.276, de 22/12/2016, de conformidade com o estabelecido no 
Decreto 1.627, de 18/10/2016.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
                   Diretora Geral.
 

Órgão:    DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato:        CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: THIAGO WELLINGTON CARDOSO SYADE
Cargo do Servidor:        ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Data de Admissão: 27/01/2017
Término do Vínculo: 26/01/2018
Autorização: Contrato celebrado com base no Processo Seletivo 
Simplifi cado Nº 001/2016-DETRAN, Edital publicado no DOE 
33.276, de 22/12/2016, de conformidade com o estabelecido no 
Decreto 1.627, de 18/10/2016.
Ordenadora: ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
                   Diretora Geral.

 
Protocolo: 143167

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 090 /2017 - GAB/SUSIPE       
Belém-PA, 02 de fevereiro de 2017.

 
 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado Pará, no 
uso de suas atribuições legais, e

 
CONSIDERANDO              o disposto no Decreto Estadual nº 
1.359, de 31 de agosto de 2015, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado em 1º de setembro de 2015, que regulamenta o acesso 
à informação pública no Poder Executivo Estadual, em especial 
o art. 61;
 
CONSIDERANDO              o disposto na IN AGE nº 001/2015, 
de 03 de setembro de 2015, que dispõe sobre a defi nição 
de procedimentos a serem observados para Designação de 
Autoridade de Gerenciamento;


